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TAG1
PROGRAMM Donnerstag, 23. Mai 2024 

09:00-17:30 Uhr

Begrüßung

Myasthene Syndrome

Myasthenie – Erkennen und verstehen
Hakan Cetin, Wien

Myasthenien bei Kindern
Wolfgang Müller-Felber, München (DE)

Therapieupdate - Myasthenie
Wolfgang Löscher, Innsbruck

Pause

Developmental and Epileptic Encephalopathies

Neurofibromatose NF1 – Neue Therapieoptionen
Amedeo Azizi, Wien

Dravet Syndrom – Diagnosis and Management 
Marietta Papadopoulou, Lyon (FR)

Tuberöse Sklerose Komplex 
– Neues aus Diagnostik und Therapie
Martha Feucht, Wien

Mittagspause

Demyelinisierende Erkrankungen

Key Note lecture:  
Pathomechanismen der MOG Antikörper
Edgar Meinl, München (DE)

Update Neuromyelitis Optica
Helmut Rauschka, Wien

CAR-T-Zell Therapien bei autoimmunologischen 
Erkrankungen 
Michael Leisch, Salzburg

Pause

Varia 1

Morbus Pompe – Diagnose und Therapie
Jörg Weber, Klagenfurt

Morbus Fabry – Ein Update
Gere Sunder-Plassmann, Wien

Neue Therapieoptionen bei TTR Amyloidose
Katrin Hahn, Berlin (DE)

Ende Tag 1

09:00

09:15-10:45

09:15-09:35

09:45-10:05

10:15-10:35

10:45-11:15

11:15-12:45

11:15-11:35

11:45-12:05

12:15-12:35

12:45-13:45

13:45-17:30

13:45-14:15

14:30-14:50

15:00-15:20

15:30-16:00

16:00-17:30

16:00-16:20

16:30-16:50

17:00-17:20

17:30

NEUROPAED | COLLOQUIUM FÜR SELTENE ERKRANKUNGEN 23.-24. MAI 2024



4 5

NEUROPAED | COLLOQUIUM FÜR SELTENE ERKRANKUNGEN 23.-24. MAI 2024NEUROPAED | COLLOQUIUM FÜR SELTENE ERKRANKUNGEN 23.-24. MAI 2024

TAG2
PROGRAMM Freitag, 24. Mai 2024 

09:00-17:15 Uhr

Begrüßung

Varia 2

Sehen, Erkennen und Verstehen 
– Neurokutane Syndrome, die man kennen sollte…
Fabio Rossini, Salzburg

NORSE and FIRES - Diagnosis and Management
Aurelie Hanin, Paris (FR)

Autoimmune Encephalitis – Neues aus Diagnostik 
und Therapie
Raphael Reinecke, Wien

Pause

Rare Disease Networks I

Neurogenetische Diagnostik 
– Was? Wie? Wann? Wo?
Christiane Neuhofer, Salzburg

Connecting Connections – von NETRE zu PATRE 
am Beispiel FOXG1- und SYNGAP1-Mutation
Milka Pringsheim, Vogtareuth (DE)
Kirsten Eschermann, Salzburg
Lorenz Kiwull, Salzburg

Referenznetzwerk für seltene und 
komplexe Epilepsien – EpiCare 
Eugen Trinka, Salzburg

Mittagspause

Genetische und Metabolische Erkrankungen

What can we learn from from the treatment of rare 
diseases for the treatment of frequent diseases
Celina Steinbeis-von Stülpnagel, München (DE)

Pathomechanism bases precision medicine
Hans Mayr, Salzburg

The Future is Now: Next Generation metabolic 
Screening
Judith Jans, Utrecht (NL)

Pause

Rare Disease Networks II

NETRE – The grassroot network approach
Gerhard Kluger, Salzburg
Gianmichele Villano, Genua (IT)

Lysosomale Saure Lipase Defizienz
Georg Strebinger, Salzburg

ERN-SKIN und Zentrum für seltene Erkrankungen 
Salzburg
Johann Bauer, Salzburg

Ende Tag 2

09:00

09:15-10:45

09:15-09:35

09:45-10:05

10:15-10:35

10:45-11:15

11:15-12:45

11:15-11:35

11:45-12:05

12:15-12:35

12:45-13:45

13:45-15:15

13:45-14:05

14:15-14:35

14:45-15:05

15:15-15:45

15:45-17:15

15:45-16:05

16:15-16:35

16:45-17:05

17:15
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ANREISE
Anreise mit Öffentlichen Verkehrsmitteln
Mit den Zügen der ÖBB, Westbahn, DB, BRB und SBB erreichen Sie den 
Salzburger Hauptbahnhof. Von dort bringen Sie die Buslinien 25, oder die 
O-Busse 1, 2, 3 innerhalb von 3min zum Salzburg Congress (Haltestelle Salz-
burg Kongresshaus). 

Anreise mit dem PKW
Innerhalb von Österreich kommen Sie über die A1 oder die A10, von 
Deutschland über die A8 nach Salzburg. Nehmen Sie die Ausfahrt Salzburg 
Mitte und folgen Sie der Straße 155 in die Stadt. 

Garagen
Sheraton Grand Salzburg Garage - Einfahrt Auerspergstraße (Direkter Zu-
gang ins Kongresshaus)
Tarif pro Stunde € 2,70 - jede weitere angefangene Stunde € 2,70, Tarif 24 
Stunden € 24,30, 24h geöffnet

Mirabell-Congress-Garage - Einfahrt am Mirabellplatz (2-3 Minuten Gehzeit 
ins Kongresshaus)
Tarif je 20 min. € 1,10, Tarif ab 4 Stunden € 4,50 / pro Stunde, Tarif 24 Stunden 
€ 36,00, 24h geöffnet

Park and Ride
Das P+R Messe bei der Autobahnabfahrt Messe kostet 15 Euro und bringt Sie 
bequem mit dem Bus in die Stadt. Das Kombiticket gilt für das Parken und 
als Tageskarte für den öffentlichen Verkehr (bis 24 Uhr) für bis zu 5 gemein-
sam fahrende Personen.

Anreise mit dem Flugzeug
Mit dem Flugzeug landen Sie am Salzburg Airport. Hier können Sie mit dem 
Obus 2 in Richtung Salzburg Obergnigl in 28min die Haltestelle Salzburg 
Kongresshaus erreichen.

ALLGEMEINE INFORMATIONEN
Wissenschaftliche Leitung
Universitätsklinik für Neurologie, neurologische  
Intensivmedizin und Neurorehabilitation
Christian-Doppler-Klinik
Ignaz-Harrer-Straße 79, A-5020 Salzburg

Karl Landsteiner Institut für Neurorehabilitation und 
Weltraumneurologie
Christian Doppler Klinik Salzburg
Ignaz-Harrer-Straße 79, A-5020 Salzburg

Kontakt 
Prim. Univ.-Prof. Dr. Mag. Eugen Trinka, FRCP
E-Mail: e.trinka@salk.at
Tel.: +43 (0)5 7255-30200
Fax: +43 (0)5 7255-34899

Kongressorganisation 
studio12 gmbh
Kaiser Josef Straße 9, 6020 Innsbruck, Austria
T: +43-(0)512-890438 
E: ker@studio12.co.at
I: www.studio12.co.at

Tagungsort 
Salzburg Congress
Auerspergstraße 6
5020 Salzburg

Website 
colloquium.congresspilot.com

DFP
Um DFP-Punkte wird angesucht.
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SPONSOREN UND AUSSTELLER
Wir danken den folgenden Firmen für Ihre Unterstützung:

SILBER SPONSOREN

BRONZE SPONSOREN

SPONSOREN


